Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 154/2023

Requer informações acerca do ofício
nº223/2022 – SG referente Resposta
do Requerimento no 198/2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, o Poder Legislativo, através de seus
membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições
fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

 CONSIDERANDO que no dia 10/02/2022 foi protocolado por este
vereador o requerimento 198/2022, solicitando informações sobre área pública
situada na Rua Santo Onofre defronte o número 186, no Bairro Vila Dainese;

CONSIDERANDO que segunda a resposta do ofício nº223/2022 –
SG, seria solicitada a vistoria do engenheiro agrônomo responsável, adicionado
ao cronograma do engenheiro responsável, e que o deferimento ou
indeferimento somente poderá ser avaliado após o laudo fitossanitário do técnico
responsável.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração Municipal através da secretária de meio
ambiente submeteu as árvores localizadas na Rua Santo Onofre defronte o
número 186, no Bairro Vila Dainese para vistoria do engenheiro agrônomo
responsável?

2º) Caso resposta positiva da primeira questão, qual o resultado do
laudo fitossanitário do técnico responsável? Sendo negativa justificar.

3º) Foi elaborado laudo técnico para gerar posterior deferimento ou
indeferimento do pedido, ora objetos deste requerimento?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
65

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
1:

18
 -

 C
H

A
V

E
: P

U
R

8-
8X

A
B

-8
60

W
-Y

B
9U

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4º) Caso resposta positiva da terceira questão, foi deferido ou
indeferido a podas das referidas árvores? Sendo negativa justiçar.

5º) Caso a resposta positiva da quarta questão, já tem um prazo
definido para a realização de poda dessas árvores?

6) Caso resposta positiva da quinta questão quando? Sendo
negativa justificar.

7º) Os serviços de poda e extração de árvores são realizados por

equipe de servidores municipais concursados ou por empresa terceirizada?

                     8º) Caso seja por empresa terceirizada, informar nome da empresa,
quantidade de funcionários e equipamentos para atendimento do contrato e valor
pago à empresa para execução do serviço?

                     9º) Caso seja por servidores concursados, informar a quantidade
de funcionários e equipamentos para a realização de serviço?

                   10º) A secretária de meio ambiente tem um caminhão cesto para
realizar as podas de árvores de grande porte?

                   11º) Caso resposta negativa da décima questão, como a secretária
de meio ambiente realiza as podas de árvores com grande porte? Sendo positiva
desde quando possui o caminhão cesto?

                   9º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de fevereiro de 2.023.

Reinaldo Casimiro
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
65

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
1:

18
 -

 C
H

A
V

E
: P

U
R

8-
8X

A
B

-8
60

W
-Y

B
9U

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PUR88XAB860WYB9U, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: PUR8-8XAB-860W-YB9U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
65

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
1:

18
 -

 C
H

A
V

E
: P

U
R

8-
8X

A
B

-8
60

W
-Y

B
9U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PUR88XAB860WYB9U,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PUR88XAB860WYB9U
		2023-02-23T14:39:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura